
کنفرانسعلوموفنونهستهای
سی امین کنفرانس ملی هسته ای ایران و نخستین 
کنفرانس بین المللی علوم و فنون هسته ای ۲۰۲۴  
از امروز، دوشنبه ۱۷ اردیبهشت ماه به مدت سه روز 
در مهمانســرای عباســی اصفهان از سوی انجمن 
هســته ای ایران و پژوهشگاه علوم و فنون هسته ای 
ایران برگزار می شود. رافائل گر وسی، مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی نیز قرار است روز سه شنبه 
۱۸ اردیبهشت در نشست خبری مشترک با محمد 
اسلامی در اصفهان حضور یابد. جواد کریمی ثابت، 
رئیــس انجمن هســته ای ایــران روز یکشــنبه ۱۶ 
اردیبهشت در جمع خبرنگاران درباره این کنفرانس 
گفت: »ایده برگــزاری کنفرانس بین المللی علوم 
و فنون هســته ای ۲ ســال گذشــته توسط انجمن 
هسته ای ایران و ســازمان انرژی اتمی در نشستی 
مطرح شد و مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
برای همــکاری در برگزاری آن قول مســاعد داد.« 
رئیس کنفرانس بین المللی علوم و فنون هسته ای 
گفت: »همکاری آژانس بین المللــی انرژی اتمی 
در برگــزاری این رویداد علمی قابل تقدیر اســت و 
مدیــرکل آژانس نیز در مراســم افتتاحیه کنفرانس 
حضور خواهــد یافت.« وی با اشــاره به حضور ۵۰ 
پژوهشگر بین المللی از کشورهای مختلف در این 
کنفرانس افزود: »۵۰۰ مقاله علمی به دبیرخانه این 
رویداد ارســال شده و اساتید ۵۰ دانشگاه کشور در 

فرایند داوری این مقاله ها مشارکت داشتند.«

افزایشاحتمالتوقفجنگغزه
حســین امیــر عبداللهیــان، وزیــر امــور خارجــه 
کشــورمان در پایان ســفر خود به بانجول، پایتخت 
گامبیا برای شــرکت در اجلاس ســازمان همکاری 
اســلامی در جمع خبرنگاران تاکید کرد که فشارها 
به اســرائیل احتمــال توقف جنگ غــزه را افزایش 
داده اســت.  امیرعبداللهیان ضمن ســخنرانی در 
این اجلاس در حاشــیه این نشســت بــا همتایان 
خود از مصر، ترکیه، عربســتان ســعودی، گامبیا، 
مالــی، اندونــزی و بنگلادش دیــدار و رایزنی کرد. 
امیرعبداللهیان در پایــان دیدارهای خود در جمع 
خبرنــگاران افــزود: »پانزدهمین نشســت ســران 
کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی با شعار 
توسعه پایدار کشورهای اسلامی در بانجول پایتخت 
گامبیا آغاز شد.« وی افزود: »علاوه برتوسعه پایدار 
کشورهای اسلامی طبعاً مسئله توقف جنگ در غزه 
در دستور کار این نشســت قرار داشت. در نشست 
کارشناســان وزرای خارجــه بحث هایی در ســطح 
ســران و وزرای خارجه شــرکت کننده مطرح شد.« 
امیرعبداللهیان با بیان اینکه ما در یک فضایی قرار 
داریم کــه احتمال آتش بس جنگ در غزه نســبت 
به گذشــته قدری افزایش پیدا کرده اســت، علت 
آن را رایزنی ها، تلاش ها و فشــارهای افکار عمومی 
در صحنه منطقه ای و بین المللی بر رژیم اســرائیل 
دانســت. وی ضمن ابراز امیدواری برای مورد توجه 
قرار دادن حقوق فلســطین و فراهم شــدن شرایط 
بــرای توقف جنــگ و نسل کشــی در غــزه اظهار 
داشت: »باید شرایط در غزه برای ارسال کمک های 
انسان دوســتانه و جابه جایی ساکنان غزه به سمت 
منازل و مناطق خودشــان به درستی فراهم شود.« 
رئیس دســتگاه دیپلماســی ایران ادامــه داد: »در 
نشست امروز ]دیروز[ در موضوع رژیم صهیونیستی 
حمایــت از ابتــکار آفریقــای جنوبــی و رای دیوان 
بین المللی دادگســتری برای محاکمه ســران رژیم 
صهیونیســتی مورد توجه قرار گرفــت.«  وزیر امور 
خارجه کشورمان با اشــاره به رایزنی های دوجانبه 
در حاشیه نشست گفت: »در این ملاقات پیگیری 
دیدارهای ســران و نتایج توافقــات آنها در ماه های 
گذشــته در دســتور کار قرار داشــت و درخصوص 
موضوعــات منطقــه ای با تمرکــز بر مســئله غزه و 
ضرورت توقــف جنگ گفت وگو داشــتیم.« وی در 
پایان خاطرنشان کرد: »توافقاتی داشتیم که در یک 
حرکت جمعی و هماهنگ برای کمک به برون رفت 

از این وضعیت در منطقه بتوانیم حرکت کنیم.«
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دیپلماتها

علی اصغرخان حکمت 
تنها دوبار وزیر امور 

خارجه شد و در 
فاصله میان این دوبار 
نیز به عنوان سفیر کبیر 
ایران عازم هند شد اما 
در وزارت امور خارجه 
مانند سایر جاهایی که 

حضور داشت مبدع 
و مبتکر اقداماتی شد 
که برخی تاکنون نیز 

ادامه داشته اند. او 
مبتکر انتشار نشریه 

وزارت امور خارجه بود 
و کارکنان وزارت امور 

خارجه را به تحقیق 
و پژوهش در مورد 

کشورهایی که به آن 
مامور می شوند تشویق 
کرد و خود نیز در پنج 
سالی که در هند بود 

بیش از پنج عنوان 
کتاب مفصل درباره 
هند نوشت و در هند 

نیز به شناخت و ارتباط 
با ایران و زبان فارسی 
همت گماشت. او از 
کارکنان وزارت امور 
خارجه می خواست 

در کشورهای مقصد 
نماینده فرهنگ و 

تمدن ایران باشند و 
خود نیز در پنج سال 

ماموریتش در هند 
آئینه تمام نما از تاریخ 

و فرهنگ و ادبیات 
ایران بود

به دلیل فشــار محافل سنتی از وزارت معارف جدا شد و با 
حمایت داور و بورس دولتی پــس از مدتی برای مطالعه و 
تحقیق رهســپار اروپا شد. سرانجام در سال ۱3۱۱، موفق 
به اخذ درجه لیســانس ادبیات از دانشگاه سوربن پاریس 
شد؛ در همان زمان، او مأموریت یافت تا مؤسسات آموزش 
عالی اروپا را بررســی و مطالعه کند. مشاهدات وی در این 

باره به طور منظم به داور ارسال می شد. 

وزارتمعارفواصلاحاتنوین �
محمدعلــی  آمــدن  کار  روی  بــا   ۱3۱۲ شــهریور  در 
فروغی)ذکاءالملک(  ابتدا سرپرســت و پس از مدتی پســت 
وزارت معارف را در دولت فروغی به دســت آورد. در این مقام 
بود که حکمت به عنوان وزیر معارف، تأثیرات جاودان خود را 
بر نوسازی ایران برجای گذاشت. او در دفاع از توسعه آموزش 
و پرورش و مدرن ســازی فرهنگی ایران خستگی ناپذیر بود و 
دوران تصدی وی را می توان به جرأت سازنده ترین دوره تاریخ 
آن وزارتخانه دانست. وی مدافع برجسته ایجاد امکانات مدرن 
برای اهداف آموزشی یا هنری مانند پردیس دانشگاه تهران، 
موزه ایران باســتان، ســاختمان کتابخانه ملی، مقبره های 
فردوسی، حافظ و سعدی، استادیوم امجدیه و مدارس مدرن 
بود. در یکی از جلسات کابینه به ریاست رضاشاه که او در زمینه 
نقایص پایتخت از وزیران پرســش کــرد و وزیران در مورد لزوم 
احداث تأسیسات اساسی در تهران بحث می کردند، حکمت 
اظهار داشــت که کمبــود اصلی در پایتخت نبودِ دانشــگاه 
است. شاه فوراً به او دستور داد که دانشگاه تهران را تأسیس 
کند. شــرح دقیق حکمت از چگونگی ســاخت دانشگاه و 
دشــواری های وی گویای وضعیت کســانی اســت که قصد 
نوســازی ایران را داشتند. وی تلاش های خود را برای یافتن 
و خرید محل مناسب برای احداث دانشگاه و نیز هماهنگی 
برای طراحی پردیس توســط آندره گدار را شرح می دهد. در 
تاریخ ۱۵ بهمن ۱3۱3، دانشــگاه با شش دانشکده افتتاح 
شد. به پیشنهاد حکمت، به چهار دانشکده پزشکی، ادبیات، 
حقوق، و علوم، دو دانشــکده مهندسی و الهیات نیز اضافه 
شد. با حکم رضاشاه، حکمت به عنوان اولین رئیس دانشگاه 
منصوب شد. وی تا زمان اخراج از این وزارتخانه در گسترش و 
توسعه این نهاد جدید نقش مهمی داشت. حکمت با تأسیس 
هشت دانشسرا در تهران، تبریز، کرمان، مشهد، شیراز، اهواز، 
ارومیه و خرم آباد و همچنین تعداد زیادی از مدارس ابتدایی 
و متوســطه مدرن در تهران و مراکز استان ها نقش مهمی در 
مدرن سازی سیســتم آموزشی ایران داشت. حکمت مجری 
قدرتمند و مدیر موفق سیاســت های نوســازی و دگرسازی 
فرهنگی و متناســب ساختنِ نظام آموزش و پرورش کشور با 

مقتضیات سیاسی ـ اجتماعی دولت وقت بود.
هنگامی که رضاشــاه تصمیم به برداشــتن حجاب زنان 
گرفت، حکمت را مسئول تهیه نقشه راه کرد که شامل آموزش 
مشــترک در چهار سال اول دبستان و تأسیس مرکزی بود که 
در آن ســخنرانان برای سخنرانی مختلط دعوت می شدند و 
مخاطبان آنان نیز از هر دو جنس بودند. مراسم افتتاح رسمی 
رونمایی که در دانشسرای مقدماتی تهران در ۱۷ دی ۱3۱۴ 
برگزار شــد، شاه، ملکه و دختران شان به همراه همسران وزرا 
حضور داشــتند و بــزرگان دیگری که برای اولیــن بار در ملأ 
عام بدون حجاب ظاهر شــدند. حکمت در خاطرات خود با 
لحن کمی انتقادی، گزارش می کند که با اســتفاده از زور در 
بی حجابی زنان مخالف اســت و ادعا می کند که از رویکردی 
تدریجی و داوطلبانه حمایت می کند که این امر حاکی از آن 

است که شاه به توصیه های او توجه نکرده است.
به دنبال کناره گیری رضاشاه، وزارت پیشه و هنر در کابینه 
فروغی به حکمت سپرده شــد. به گفته سفارت انگلیس در 
تهــران، حکمت به عنوان یکی از نزدیــکان فروغی، »معامله 
خوبی دربــاره مذاکرات مربوط به پیمان ســه جانبه ۱۹۴۲« 
داشت که سرانجام در حفاظت از تمامیت ارضی ایران بسیار 
مهم بود. او در کابینه های بعدی به عنوان وزیر کشور، بهداری، 
دادگســتری انتخاب شد اما در هیچ یک مانند وزارت معارف 
نتوانست بدرخشد. اما وزارت امور خارجه نیز فرصتی را فراهم 

کرد تا بتواند اثرات سودمندی از خود به جای بگذارد.

وزارتامورخارجهوابتکاراتنو �
وی در سال ۱3۲۷ در کابینه محمدساعد مراغه ای و سال 
۱33۷ در کابینــه منوچهر اقبال به عنــوان وزیر امور خارجه 
خدمت کــرد. دوران وزارت امور خارجه او هرچند کوتاه بوده 
اما مشهور است که وزیر کارآمدی بوده و بخش های فرهنگی 
را در تعدادی از سفارتخانه های ایران تأسیس کرده است. یکی 
از مهمتریــن اقدامات حکمــت در دوران وزارت امور خارجه 
این بود که کارمندان وزارت امور خارجه، از جمله مستشاران 
ســفارت و وزرای مختار را موظف  کرد قبل از اعزام به کشــور 
محل مأموریت، تحقیــق کرده و اطلاعاتــی راجع به اوضاع 
جغرافیایی، سیاســی، تاریخی، اقتصادی و فرهنگی کشور 
محل مأموریت به دســت آورند و آن را به صورت گزارش ارائه 
دهند. این کار ســبب می شــد تا افراد علاوه بر اینکه سابقه 
ذهنی به محــل مأموریت خود پیدا می کننــد، به اطلاعات 
عمومی و سیاســی آنها نیز افزوده شود. حکمت، در اجرایی 
شــدن هرچه بیشتر این برنامه بســیار مقید بود و گزارش ها 
و رســاله ها را مطالعه می کــرد و درصورتی کــه ناقص به نظر 
می رســید، دســتور می داد دوباره نوشــته شــود و تا این کار 
انجام نمی گرفت، اجازه حرکت به فــردی که مأمور بود برای 

انجام خدمت به خارج از کشــور برود، داده نمی شد. خود او 
زمانی که به مدت پنج ســال به عنوان ســفیر عازم هند شد، 
در بازگشت چند عنوان کتاب درباره تاریخ و فرهنگ و تمدن 
هند به نگارش درآورد. از دیگر اقدامات حکمت، می توان به 
تشویق و توبیخ  کارمندان وزارت امور خارجه اشاره کرد. برای 
تلاش بیشتر کارکنان در این وزارتخانه، تأکید داشت اعضای 
عالی رتبه که از مأموریت خود به ایران برگشــته اند، خاطرات 
خــود را بیان کننــد. در همین راســتا، روزهای پنجشــنبه، 
جلسات ســخنرانی در باشــگاه وزارت امور خارجه که در آن 
موقع در باغ فردوس، خانه شهاب خسروانی تشکیل می شد، 
برپا می نمود. برگزاری این گونه جلسات سخنرانی، از جمله 
نوآوری های حکمت بود و به این ترتیب، سطح کارآیی اعضا 
و کارمندان سیاسی وزارت امور خارجه نیز مورد ارزیابی قرار 

می گرفت. 
علی اصغر حکمت، از ســال ۱33۲ تا ۱33۶ به سِــمت 
سفیرکبیر ایران در هند منصوب شــد. وی در دوران تصدی 
خود در زمینه ارتقاء روابط فرهنگی بین ایران و هند بســیار 
فعال بود. اقامــت وی در هند به عنوان ســفیر ایران، منجر 
به علاقه شــدید به روابط فرهنگی و تاریخــی هند و ایران و 
تلاش برای آشنایی هموطنان خود با هند و هندیان با ایران 
توســط تعدادی کتاب، جزوه و مقاله به زبان های فارســی و 
انگلیسی شد. انتشار کتاب های »پارسیان و ایران: گذشته 
و امروزشــان«، »به یاد هند«، »نقش پارسی بر احجار هند: 
فهرســتی از کتیبه ها و خطوط فارســی بر لوح ســنگ های 
هندوستان«، »سرزمین هند: بررسی تاریخی و اجتماعی و 
سیاسی و ادبی هندوستان از ادوار باستانی تا عصر حاضر«، 
»نگاهــی اجمالی به ادبیات فارســی و ترجمه نمایشــنامه 
شــاکونتالایا خاتم مفقود« حاصل این مــدت کوتاه حضور 
حکمــت در هند بود. حکمت در دوره ســفارتش در هند به 
گســترش مناســبات ایران و هند، به ویژه در امور فرهنگی، 
کمک کرد و به ســبب احاطه اش به ادب فارســی و فرهنگ 
ایرانــی، در محافل علمی ـ فرهنگی و حتی سیاســی هند 
تأثیری نیرومند و خوشــایند گذاشــت. وی از دانشگاه های 
دهلی، علیگر و لاهور دکتــری افتخاری گرفت، درباره هند 
به مطالعه وسیعی پرداخت و کتاب »سرزمین هند: بررسی 
تاریخی و اجتماعی و سیاســی و ادبی هندوستان« از ادوار 
باستانی تا عصر حاضر و نیز تعدادی مقاله درباره جنبه هایی 
از هنــد و مناســبات فرهنگــی و ادبی ایران و هند نوشــت. 
همچنین دربــاره مذاهب هندو، کــه از موضوع های درس 
تاریــخ ادیان او بود، به مطالعــه پرداخت. حکمت، نه تنها به 
آثار باســتانی و تاریخی داخل کشــور توجه خاصی داشت، 
بلکه زمانی که سفیرکبیر ایران در هند بود، به آثار باستانی و 
تاریخی هند که به تاریخ ایران مربوط می شد، توجه خاصی 

داشت و برای حفظ و نگهداری آنها تلاش هایی انجام داد.
انتصاب دوم حکمت بــه وزارت امــور خارجه مصادف با 
دوره ای بود که ایــران به دلیل مذاکره در مورد پیمان نظامی 
با ایــالات متحده آمریــکا تحت حملات تبلیغاتی شــوروی 
قرار داشــت. ایران برای خنثی کردن این حملات در آستانه 
امضــای »پیمان عدم تجاوز« با اتحاد جماهیر شــوروی بود. 
به نظر می رســد حکمت در مذاکــرات دی ۱33۷ با روس ها 
نقش مهمی داشته است. در آن زمان سفارت ایالات متحده 
در ایــران نتیجه گرفت که حکمت در آغاز مذاکرات تأثیرگذار 
اســت. وی، در ارزیابی آن ها، طرفدار بی طرفــی برای ایران 
بود و شاه را متقاعد کرده بود که »بهترین دفاع در برابر اتحاد 
جماهیر شوروی، دیپلماسی و زیرکی است«. در دوران تصدی 
خود در وزارت خارجه، وی شروع به انتشار مجله جدیدی به 
نام نشریه وزارت امور خارجه کرد، که عمدتاً به انتشار مقالات 
و همچنین اسناد مربوط به روابط دیپلماتیک و سازمان های 
بین المللی و همچنین تاریخ ایران اختصاص داشت که مانند 
مجله »آموزش و پرورش« تا مدت ها بعد ادامه یافت و به یکی 

از منابع اصلی تخصصی بدل شد.
حکمــت در مجامع ملی و بین المللی بســیاری شــرکت 
جست و در بعضی از آنها، مانند نخستین کنگره نویسندگان 
ایران، سخنرانی کرد. او به عنوان عضو هیئت نمایندگی ایران، 
در چند اجلاس مربوط به یونسکو شرکت داشت. حکمت، از 
زمان تأسیس کمیسیون ملّی یونسکو، هدایت آن را عهده دار 
و در انجمن آثار ملّی عضو و رئیس هیئت مؤسســین بود. در 
اجلاســیه سیزدهم ۱33۷، ریاســت هیئت نمایندگی ایران 
در ســازمان ملل متحد را برعهده داشــت. او عضو افتخاری 
فرهنگســتان های ســوریه، عراق و مصر بود و چندین نشان 

افتخار گرفت.
برای سال ها، حکمت ضمن اینکه مسئولیت های سنگین 
خود را به عنوان عضوی از کابینه های مختلف بر عهده داشت، 
به عنوان رئیس نهادهــای غیردولتی مانند انجمن آثار ملی، 
کمیسیون ملی یونسکو و سازمان شیر و خورشید نیز خدمت 
می کرد. موفقیت اصلی وی به عنوان رئیس کمیسیون یونسکو 
سازماندهی انتشار ایرانشهر، یک مجموعه دائرةالمعارف از 
مطالعات اصلی به زبان فارسی بود که تقریباً همه جنبه های 
زندگــی و فرهنگی ایران، اعم از تاریخی و معاصر را پوشــش 
می داد که در آن زمان اقدامی  پیشگام و نوآورانه بود. حکمت 
از سال ۱3۴۴، هنگامی که از مسئولیت های عمومی خارج 
شــده بود، یک دانشــکده خصوصی برای آموزش زبان ها و 
ادبیات خارجی تحت نام »مدرســه عالی ادبیات و زبان های 

خارجی« را تأسیس کرد.
حکمت اولین ســفیر »آکردیته« ایــران در بانکوک تایلند 

بود. وی برای تقدیم استوارنامه خویش به عنوان اولین سفیر 
آکردیتــه ی ایران در بانکوک در اســفند ۱33۵ از راه کلکته و 
رانگون، پایتخت برمه وارد بانکوک شــد. علی اصغر حکمت 
اولین سفیر ایران در تایلند بود و اگرچه به عنوان سفیر آکردیته 
و غیرمقیم فعالیت داشت اما گزارش نسبتاً مفصلی درباره این 
کشور تهیه کرده که یک شرح علمی و مستند است و بخش 
عمده آن بــا عنوان »مملکت تایلنــد« در فروردین۱33۶ در 
نشریه وزارت امور خارجه منتشر شده است. حکمت در این 
گزارش در مورد مردم تایلند می نویســد: »کلمه تای در لغت 
ایشان به معنی آزادی است و تایلندی ها خود را مردم آزاد لقب 
داده و به این نــام افتخار می کنند. همه ملتی جدی و فعال 
و کاسب و بســیار با ادب هستند. در شهرها و دهات یك نفر 
گدا و سائل بکف دیده نمی شود. همه کار می کنند و با زندگی 
بسیار ساده و به قناعت معاش می نمایند... با آنکه این کشور 
سعی می کند در تمام شئون اجتماعی و اقتصادی و سیاسی 
تمدن و دموکراســی غــرب را پیروی و اقتبــاس کند معذلك 
سنن و آداب و رســوم ملی خود را با کمال علاقمندی حفظ 
می کند... نســبت به خودی و بیگانه بســیار مؤدب هستند 
و در روش سیاســی از کمونیسم بسیار برحذر می باشند... و 
کمتر دنبال عقاید افراطی و انقلابی می روند. دو مبدأ مذهب 
و سلطنت در روح ایشان ریشه قوی دارد و از جان و دل به آن 

هر دو علاقمند می باشند«.
حکمــت مطالعات خوبی هم درباره تاریخ و جامعه تایلند 
انجام داده و در ســفرنامه خود از پادشاهان تایلند و از جمله 
»پراســارد تونگ« )۱۶۵۵ – ۱۶3۰ م( به عنوان پادشاهی که 
بــاب روابط خارجی به ویژه با اروپائیان را بــاز کرد، یاد کرده و 
می نویســد: »در همین موقع بود که تایلندی ها شکل فیل 
سفید را به علامت پرچم ملی اتخاذ کردند و گویند که پادشاه، 
سه فیل سفید داشت و به خداوند فیل سفید ملقب بود و چون 
از قدیم کشتی های تایلند بیرق سرخ استعمال می کردند آن 
پادشاه صورت فیل سفید را روی زمینه سرخ بیرق ملی کشور 

خود قرار داد«.
وی همچنین از »رامای ششم« به عنوان یکی از سلاطین 
دانشــمند تایلنــد و مترجــم تئاترهای شکســپیر و بعضی 
درام های کلاسیك سانسکریت به زبان تایلندی و آغازگر عصر 
نوین در ادبیات تایلندی نام می برد و می نویسد: »اهالی تایلند 
در راه و روش زندگــی با چینی ها نزدیکی و وحدت فکر دارند 
و بــا هندی ها کمتر. گرچه از فرهنگ هندو نیز بهره بســیار 

گرفته اند«.
نخستین سفیر ایران اگرچه سیامی ها را مردمانی بسیار 
مهربــان و مؤدب اما »خیلی مــادی« توصیف می کند با این 
وصف در مورد دندانپزشکی که در آنجا او را معالجه کرده بود، 
می نویسد: »بعدازظهر نیز مختصر اتفاقی برای دندان افتاد 
که مجبور به مراجعه به دندانســاز شدم، مرد خوب و مهربان 
و مؤدبی بود. همین که دانســت این بنده اهل یونیورســیته 
]دانشگاه[ هستم خیلی مهربانی کرد و دندان را مجاناً اصلاح 

نمود. هر چه تکلیف کردم ]پول[ قبول ننمود«. 
وی در نوشــته های خود به تشــریح مناظر زیبای بانکوك 
نیز می پردازد و می نویســد: »قایق موتوری کرایه کرده صبح 
زود ســاعت هفت حرکت کــرده از روی رودخانه و کانال های 
منشــعبه از آن گــردش کرده تا ســاعت قریب به یــازده بود 
مراجعــت نمودیم. بســیار گــردش بدیع و دلپذیــر و تازه ای 
بود. منظره زندگانی طبقه زارع و کاســب در اطراف کانال ها 
و بازارهــا روی قایق های متحــرك و میوه ها و خرید و فروش و 
درختســتان های میوه، نارجیل و موز و سایر نباتات منطقه 
حارّه و افراد و اطفال ســیاه لخت که هر طرف شناور بودند و 

جابه جا معابد بودائی بسیار منظره جالب و زیبائی بود«. 
حکمت در یادداشت روز چهارشنبه ۲۹ اسفند ۱33۵ نیز 
می نویســد: »صبح امروز مصروف تماشای معابد بودائی در 
شهر بانکوك شده به اتفاق شخص بلد و راهنمائی سه معبد 

را مشاهده کردم.
۱ـ معبد بودا در حال خفتگی مرگ که محتوی مجســمه 
اوســت درحالی که یك طرف دراز کشیده و چشمش نگران 
اســت... این معبد در جنب قصر در زمان رامای اول در سال 
۱۷۹3 ساخته شده اســت و قدیمی ترین معبد شهر بانکك 

است.
۲- معبــد مرمر که پادشــاه رامای چهارم بنا کرده اســت 
و ســنگ های مرمــر آن را از ایتالیــا آورده و بی شــباهت بــه 

کلیساهای ایتالیا نیست.
3- معبد مجسمه طلا که اخیراً )چند سال قبل( کشف شد 
و پنج تن و نیم وزن آن اســت و از طلای خالص است و ظاهراً 
در سیصد سال قبل ساخته شــده و از بُهره ها )اسماعیلی( 
مخفی کرده بودند و در زیر ســاروج آن را حفظ کرده تا اینکه 

اخیراً کشف شد«. 
کســانی که حکمــت را از نزدیــک می شــناختند و با او 
کار کــرده بودنــد، او را منظــم، جدّی، ســخت گیر، دقیق، 
پرکار، مؤدب، خوش حافظه، ســخنور و حســاس به مسائل 
فرهنگی، هوشمند و آشنا به زبان انگلیسی وصف کرده اند. 
با این همه، حبیب یغمائی او را اهل تقرب و مقام دوســت و 
قدرت طلب خوانده، گرچه وی را از بیشتر رجال کشور بهتر 
و مدیرتــر و داناتر و ادب پرورتر دانســته اســت. حکمت، در 
جوانی با خواهر سردار فاخر حکمت ازدواج کرده و صاحب 
سه دختر شد و ســرانجام در سن ۸۸سالگی در شهریورماه 
۱3۵۹درگذشت و در باغ طوطی شاه عبدالعظیم در شهر ری 

به خاک سپرده شد.


